UBND TỈNH THÁI BÌNH

SỞY TẾ

Số: 716/SYT-NVY
V/v tăng cường công tác phòng, chống

dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thái Bình, ngày 07 tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Các đơn vị y tế trực thuộc;

- Các đơn vị khám, chữa bệnh công lập và ngoài công lập;

- Phòng Y tế huyện, thành phố.

Đêm ngày 05/5/2021, qua xét nghiệm đã phát hiện 05 ca bệnh dương tính

với SARS-CoV-2 tại cộng đồng tỉnh Thái Bình, đây là các trường hợp liên quan

đến ổ dịch tại Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Trung ương cơ sở Kim Chung.Để tăng

cường công tác phòng, chống dịch bệnh, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện

nghiêm túc các nội dung sau:

1. Khẩn trương tổ chức rà soát tất cả những trường hợp cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động có đến Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương cơ sở Kim

Chung từ ngày 14/4/2021và Bệnh viện K Tân Triều từ ngày 12/4/2021; lập danh

sách gửi về trung tâm y tế huyện, thành phố để tổng hợp, báo cáo  Ban Chỉ đạo

phòng chống COVID-19 huyện, thành phố.

Thực hiện tiêm phòng vắc xin theo Kế hoạch của Ngành.

Giám đốc các đơn vị chịu trách nhiệm quản lý, chỉ đạo toàn bộ nhân viên

nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh COVID-19: thực hiện nghiêm khuyến

cáo 5K, các biện pháp phòng hộ cá nhân, không đến các địa điểm có nguy cơ

cao lây nhiễm như ăn tiệc buffet, đến công viên giải trí, đến rạp chiếu phim, đến

quán bar, karaoke...

2.Trung tâm y tế huyện, thành phố thực hiện các hoạt động phòng chống

dịch bệnh;  tham mưu cho Ban Chỉ đạo phòng chống Covid-19 huyện, thành phố

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là tham mưu thực hiện các

nội dung sau:

- Đối với các trường hợp trở về từ Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương cơ sở

Kim Chung từ ngày 14/4/2021 đến 04/5/: tiến hành khai báo y tế, lấy mẫu xét

nghiệm ít nhất 02 lần (lần đầu ngay sau khi phát hiện về địa phương), cách ly tại

nhà đủ 21 ngày kể từ ngày cuối cùng đến/ở bệnh viện và sau đó tiếp tục theo dõi

sức khỏe 07 ngày tiếp theo. Riêng với những người từng đến những khoa, phòng

có ghi nhận người mắc COVID-19 thì coi là đối tượng F1và tiến hành truy vết,

lấy mẫu xét nghiệm, cách ly tập trung, thực hiện các biện pháp phòng bệnh như

những người có tiếp xúc gần với người dương tính theo quy định hiện hành.

Trường hợp đối tượng có triệu chứng nghi nhiễm Covid-19 (sốt, ho, khó thở) cần

tổ chức đưa ngay đến cơ sở y tế trên địa bàn để cách ly, điều trị.

- Đối với các trường hợp trở từ bệnh viện khác áp dụng tương tự khi có

thông báo tình hình dịch của bệnh viện đó hoặc theo chỉ đạo mới của Bộ Y tế.

- Đối với các trường hợp có tiếp xúc gần với đối tượng F1 trong khoảng

thời gian trên (F2): lập danh sách và thực hiện khai báo y tế hàng ngày, cách ly

tại nhà cho đến khi F1 có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 thì được

giải phóng.

2

- Tiếp tục tham mưu cho Ban chỉ đạo huyện, thành phố khẩn trương triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch đối với người trở về từ các địa điểm, địa

phương có dịch.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, trang thiết bị, vật tư, hóa chất tham gia

phòng, chống dịch trên địa bàn và chủ động lấy bệnh phẩm xét nghiệm theo

phương châm bốn tại chỗ.

- Chỉ đạo trạm y tế thực hiện nghiêm túc các hoạt động chuyên môn trong

khám, chữa bệnh ban đầu và phòng chống dịch; theo dõi sức khỏe cho đối tượng

sau khi hoàn thành cách ly tập trung; tham mưu cho Ban chỉ đạo cấp xã,

phường, thị trấn các biện pháp phòng, chống dịch.

3.Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Thực hiện các hoạt động chuyên môn, chỉ đạo, hướng dẫn, quản lý, kiểm

tra, giám sát phòng, chống dịch; theo dõi diễn biến, dự báo tình hình dịch

bệnh; đáp ứng tình trạng khẩn cấp về dịch bệnh.

- Tham mưu phân bổ, quản lý, sử dụng vắc xin; chuẩn bị sinh phẩm thực

hiện hoạt động xét nghiệm sàng lọc nhanh chóng, kịp thời; phối hợp truy vết,

khoanh vùng, cách ly, dập dịch.

- Báo cáo công tác phòng, chống dịch theo quy định.

- Chủ động tiếp nhận thông tin về tình hình dịch bệnh trao đổi với Sở

Thông tin truyền thông, cơ quan báo, đài phát thanh truyền hình…và ban Chỉ

đạo phòng chống Covid-19 các địa phương để triển khai các biện pháp phòng

chống dịch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác để tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh khi được phân công.

4. Các đơn vị khám bệnh, chữa bệnh:

a)Thực hiện nghiêm túc các nội dung đã chỉ đạo tại Văn bản số 693/SYT-NVY

ngày 06/5/2021 và thực hiện các nội dung bổ sung, cụ thể như sau:

- Hạn chế nhập viện nội trú khi không thực sự cần thiết. Không tiếp nhận

điều trị những trường hợp bệnh theo phân tuyến điều trị của tuyến dưới. Không

chuyển người bệnh trong khả năng điều trị của đơn vị lên tuyến trên, đặc biệt là

lên các bệnh viện tuyến trung ương, BVĐK tỉnh và BV Phổi. Trường hợp cấp

cứu hoặc người bệnh mắc bệnh vượt khả năng chuyên môn, đơn vị liên hệ trước

với tuyến trên để trao đổi thông tin về tình hình bệnh nhân, tiếp nhận hỗ trợ

chuyên môn từ tuyến trên và để tuyến trên chuẩn bị các điều kiện tiếp nhận nếu

phải chuyển tuyến. Khi thực hiện chuyển tuyến, đơn vị phải gửi Phiếu điều tra

dịch tễ và các yếu tố nghi ngờ nhiễm Covid-19 của người bệnh kèm theo Giấy

chuyển viện. Việc chuyển tuyến phải đảm bảo về chuyên môn và an toàn phòng,

chống dịch.

 - Hạn chế tối đa người nhà, người thân đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Rà soát bố trí khoa, phòng; quy trình khám, chữa bệnh hợp lý... không để người

bệnh phải nằm ghép. Bố trí khoảng cách ít nhất là 2m giữa các giường bệnh.

Bảo đảm thông khí tự nhiên trong buồng bệnh, khoa, phòng, cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh.

3

 - Với người bệnh mắc bệnh mạn tính, đã điều trị ổn định, thực hiện khám

bệnh, kê đơn thuốc điều trị ngoại trú từ 1 đến 3 tháng, đồng thời đảm bảo cung

cấp đủ thuốc bảo hiểm y tế cho người bệnh theo kê đơn thuốc cho đến lịch tái

khám dự kiến tiếp theo.

- Tổ chức truyền thông, khuyến cáo người bệnh, người nhà người bệnh

hạn chế việc di chuyển ra nơi tập trung đông người, hạn chế việc rời khỏi địa

phương nếu không thực sự cần thiết; khuyến cáo người dân tới khám, chữa bệnh

tại nơi đăng ký khám chữa bệnh ban đầu, hạn chế việc khám, chữa bệnh vượt

tuyến, không tự ý tới khám chữa bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh tuyến trên

(đặc biệt là tuyến trung ương, BVĐK tỉnh) trong thời điểm tình hình dịch bệnh

đang diễn biến phức tap.

 -Rà soát, điều tra dịch tễ và triển khai nghiêm túc các biện pháp phòng,

chống dịch theo quy định đối với cán bộ và người bệnh, người nhà người bệnh đi

về từ các bệnh viện trung ương.

Đưa toàn bộ trường hợp trở về từ bệnh viện Nhiệt đới Trung ương cơ sở

Kim Chung trong thời gian từ ngày 14/4/2021 đến 05/5/2021 vào khu vực cách

ly, điều trị và thực hiện lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 để sàng lọc nguy cơ

lây nhiễm.

Đối với các trường hợp trở trở về từ bệnh viện khác áp dụng tương tự khi

có thông báo tình hình dịch của bệnh viện đó hoặc theo chỉ đạo mới của Bộ Y tế.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế, duy trì và siết chặt công tác

sàng lọc, phân luồng theo hướng dẫn tại Công văn 1385/BCĐQG ngày 19/3/2020

của Ban chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch Covid-19.

- Thực hiện đánh giá và thường xuyên đánh giá theo Bộ tiêu chí an toàn

phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp do Bộ Y tế

ban hành theo Quyết định 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 (đối với bệnh viện) và

Quyết định 4999/QĐ-BYT ngày 01/12/2020 (đối với phòng khám), cập nhật kết

quả trên phần mềm trực tuyến, khắc phục ngay các vấn đề còn tồn tại để đảm

bảo an toàn trong phòng chống dịch.

Đề nghị phòng y tế huyện, thành phố kiểm tra, giám sát, chỉ đạo việc thực

hiện của các phòng khám tư nhân trên địa bàn quản lý, tham mưu xử lý nếu

phòng khám vi phạm quy định về phòng chống dịch.

- Tiếp tục rà soát, củng cố, thực hiện nghiêm túc các quy định về biện

pháp phòng chống dịch, kiểm soát lây nhiễm dịch bệnh trong các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh ban hành theo Quyết định số 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020.

- Triển khai nghiêm túc “thông điệp 5K”, tăng cường truyền thông về đeo

khẩu trang và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng ngừa không để lây nhiễm

cho nhân viên y tế, cung cấp trang thiết bị phòng hộ cá nhân, kiểm soát nhiễm

khuẩn cho nhân viên y tế.

- Sẵn sàng tinh thần để tham gia phòng, chống dịch khi được huy động

trong trường hợp dịch bệnh lan rộng hoặc khi thành lập bệnh viện dã chiến trên

địa bàn tỉnh.

4

- Các bệnh viện chuyên khoa (Sản, Mắt, Phổi, Tâm thần…) thành lập các kíp

chuyên môn sẵn sàng chi viện cho các khu cách ly tập trung của tỉnh; các đơn vị

thu dung, điều trị người bệnh Covid-19 khi có lệnh điều động của Sở Y tế.

* Các bệnh viện thu dung và điều trị người bệnh Covid-19, gồm

BVĐK tỉnh, Phổi, Nhi và 11 bệnh viện đa khoa huyện:

- Kiểm tra, rà soát phương án thu dung, điều trị của bệnh viện và sẵn sàng

triển khai tiếp nhận, điều trị người bệnh theo phân tuyến, phương châm “bốn tại

chỗ” và tuân thủ Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị Covid-19 do chủng mới của

virus Corona mới được Bộ Y tế ban hành theo Quyết định số 2008/QĐ-BYT

ngày 26/4/2021.

Chuẩn bị nhân lực và sắp xếp các kíp làm việc khoa học, đảm bảo quá

trình điều trị liên tục. Chuẩn bị số lượng buồng bệnh, giường bệnh để có phương

án đáp ứng theo Kịch bản Thu dung, điều trị người nhiễm và nghi nhiễm Covid-

19 do Sở Y tế ban hành theo Kế hoạch số 11/KH-SYT ngày 17/02/2021 (Bệnh

viện đa khoa huyện: 20 GB; BVĐK tỉnh: 60 GB; Bệnh viện Nhi: 20 GB; Bệnh

viện Phổi: 200 GB , Bệnh viện Thái Bình: 250 GB).

 Kiểm tra, rà soát, chuẩn bị trang thiết bị, vật tư tiêu hao và thuốc thiết yếu

phục vụ công tác điều trị, chăm sóc người bệnh theo Quyết định số 941/QĐ-

BYT ngày 17/3/2020 của Bộ Y tế, Quyết định 1553/QĐ-BYT ngày 03/4/2020

của Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung Quyết định số 941/QĐ-BYT.

Nguyên tắc điều trị tại các bệnh viện như sau:

+Trường hợp số lượng ca bệnh dương tính trên địa bàn tỉnh dưới 40 ca:

toàn bộ các ca bệnh điều trị tại BVĐK tỉnh.

Bệnh viện Phổi, Nhi và 11 bệnh viện đa khoa huyện sàng lọc, tiếp nhận

các trường hợp nghi nhiễm bệnh, chỉ chuyển tuyến về BVĐK tỉnh khi người

bệnh có xét nghiệm dương tính.

+ Trường hợp số lượng ca bệnh dương tính trên địa bàn tỉnh trên 40 ca:

BVĐK huyện, Phổi, Nhi: Sàng lọc, thu dung, cách ly điều trị các trường

hợp là ca bệnh nhiễm/nghi nhiễm không triệu chứng và mức độ nhẹ, vừa. Các ca

bệnh nặng, nguy kịch chuyển về điều trị tại BVĐK tỉnh (các bệnh viện thực hiện

việc liên hệ với BVĐK tỉnh trước khi chuyển tuyến theo quy định).

+ BVĐK tỉnh: Sàng lọc, thu dung, cách ly điều trị toàn bộ các ca bệnh

nặng, nguy kịch trên địa bàn toàn tỉnh

+ Trường hợp số lượng ca bệnh dương tính trên địa bàn tỉnh trên 300 ca:

Sở Y tế sẽ kích hoạt bệnh viện dã chiến và hoạt động theo phương án của bệnh

viện dã chiến.

 + Khi cho bệnh nhân Covid-19 xuất viện phải thông báo cho địa phương

nơi người bệnh cư trú để tiếp tục tổ chức quản lý, cách ly, theo dõi, xét nghiệm

người bệnh, người nhà người bệnh theo quy định hiện hành.

 - Phổ biến, quán triệt tới các cán bộ trong Danh sách 136 kíp điều trị,

chăm sóc người bệnh Covid-19 do Sở Y tế ban hành theo Văn bản số 225/SYT-

NVY ngày 09/02/2021 sẵn sàng tinh thần tham gia phòng, chống dịch bệnh.

5

 - Định kỳ tổ chức xét nghiệm COVID-19 ngẫu nhiên cho nhân viên y tế ở

các khoa, phòng có nguy cơ cao và nhân viên làm việc ở khu vực sàng lọc, phân

luồng, cách ly; cho người bệnh ở một số khoa, phòng có nguy cơ cao hoặc

những người bệnh chịu ảnh hưởng nặng khi nhiễm COVID-19: như người bệnh

tại khoa cấp cứu, hồi sức cấp cứu, hồi sức tích cực, truyền nhiễm...

 Đối với các bệnh viện có ca bệnh dương tính: xét nghiệm chủ động toàn

bộ nhân viên y tế, người bệnh, người chăm sóc người bệnh dài ngày.

 Đối với bệnh viện chưa có ca bệnh dương tính: Tiếp tục tăng cường chỉ

định xét nghiệm sàng lọc và khẳng định, phát hiện sớm người bệnh nhiễm

SARS-CoV-2 đối với người bệnh đến khám và người bệnh nội trú có biểu hiện

nghi ngờ; đặc biệt lưu ý người cao tuổi, người mắc các bệnh lý mạn tính kể cả

trường hợp người bệnh có tiền sử dịch tễ không rõ ràng để phát hiện và cách ly

kịp thời theo quy định.Thường xuyên theo dõi, lấy mẫu xét nghiệm cho nhân

viên y tế khi có các triệu chứng cúm, viêm đường hô hấp cấp tính. Định kỳ (07

đến 14 ngày) lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc cho nhân viên y tế có tiếp xúc, điều

trị cho người bệnh nhiễm trùng đường hô hấp, viêm phổi nặng, cũng như xét

nghiệm cho người bệnh các khoa hồi sức cấp cứu, thận nhân tạo, lão khoa, ung

thư, tim mạch; nhân viên lấy mẫu, xét nghiệm SARS-CoV-2 trong bệnh viện để

phát hiện sớm và ngăn ngừa triệt để dịch COVID-19 lây lan trong các bệnhviện.

(Kinh phí xét nghiệm thực hiện từ nguồn kinh phí chống dịch của địa phương và

theo hướng dẫn Công văn số 1126/BHXH-CSYT ngày 29/4/2021 của Cơ quan

Bảo hiểm xã hội Việt Nam).

- Giao BVĐK tỉnh chủ trì tổ chức đào tạo, tập huấn kiến thức, kỹ năng về

chẩn đoán, điều trị, kiểm soát nhiễm khuẩn, vận hành máy thở… cho các đơn vị

điều trị trên địa bàn.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Nếu đơn vị không thực hiện

nghiêm túc, làm ảnh hưởng đến công tác phòng, chống dịch bệnh chung của

tỉnh, Thủ trưởng đơn vị chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Ban chỉ đạo tỉnh và

Giám đốc Sở Y tế./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Y tế;

- VP UBND tỉnh;

- Giám đốc, các PGĐ  Sở Y tế;

- Đài Phát thanh và Truyền hình TB;

- Báo TB;

- Khoa truyền thông GDSK, Trung tâm CDC;

- Webside SYT;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Hòa